
PŘEHLED PŘÍSTUPŮ K PREZENTOVÁNÍ 
PROGNÓZ KVALITY OVZDUŠÍ

Blanka Krejčí
ODDĚLENÍ KVALITY OVZDUŠÍ - ČHMÚ, POBOČKA OSTRAVA

Výroční seminář ČMeS Předpověď v hydrometeorologické službě, Hlubočky, Hrubá Voda 23.–25. 9. 2019

K Myslivně 3/2182, 708 00   Ostrava-Poruba                                                                            +420 596 900 218, e-mail: blanka.krejci@chmi.cz



Hlavní témata v problematice 
znečištění ovzduší

• zdravotní dopady znečištěného ovzduší

• emisní inventury

• posuzování/hodnocení míry znečištění ovzduší

• včasné varování a předpovídání kvality ovzduší



Zaměření prezentace

• převládající způsoby prezentování 
modelových výstupů 

• inspirativní příklady 
dobrých/zajímavých/diskutabilních 
řešení směrem k veřejnosti



Prezentování předpovědních 
výstupů podle cílových skupin

• veřejnost: převládá sdružená grafická 
informace

• odborníci: prognózní scénáře (v grafické 
nebo číselné podobě)

• operátoři smogových varovných 
systémů: pravděpodobnost překročení 
limitní koncentrace (v bodě, oblasti, ...) 

veřejnost: převládá sdružená grafická 
informace

odborníci: prognózní scénáře (v grafické 
nebo číselné podobě)

operátoři smogových varovných systémů: 
pravděpodobnost překročení limitní 
koncentrace (v bodě, oblasti, ...) 



Prezentování předpovědí 
kvality ovzduší veřejnosti



Kompletní informační servis

• vysvětlení významu předkládané předpovědi

• jakým způsobem předpověď vzniká (základní 
modelové charakteristiky - interval obnovy, délka 
výhledu, datová základna, zahrnuté faktory a 
procesy)

• zdravotní doporučení

• popis způsobů vizualizace, legenda

• výstrahy a notifikace; lokalizace – vyhledávání



Portály, aplikace a ti druzí

a) webové portály

b) desktopové i mobilní aplikace

c) výstrahy formou rozesílání varovných 
zpráv prostřednictvím SMS, sociálních sítí, 
RSS kanálů, mýtných bran apod.

Zahrnuty informace ze standardních 
monitorovacích sítí i ze senzorových, či 
kombinovaných systémů



Dělení podle měřítka

- regionální a lokální předpovědi



AirNow
• Systém včasného varování a 

předpovědi v USA

• „Akční dny“ pro města = když AQI 
dosáhne „nezdravých rozsahů“. V 
tomto případě by skupiny, které 
jsou citlivé na znečišťující látku, 
měly snížit expozici snížením 
dlouhodobé nebo silné námahy 
venku.

• Školní „vlajkový“ program

• Možnost zapojení pro další země

https://airnow.gov/index.cfm?action=airnow.actiondays

https://airnow.gov/index.cfm?action=airnow.actiondays


Příklad z USA

Přehledný informační 
doprovod
• „Co se skrývá za barvami 

a čísly?“

• „Zdravotní implikace“

• „Co zapříčiňuje 
špatný/dobrý vzduch?“

http://eeaonline.eea.state.ma.us/dep/massair/web/#/pollution/map/forecast

http://eeaonline.eea.state.ma.us/dep/massair/web/#/pollution/map/forecast


UK AIR

https://uk-air.defra.gov.uk/forecasting/

Datový výstup pro 
vývojáře

https://uk-air.defra.gov.uk/forecasting/


Lokální rižské řešení

http://www.rigaairtext.lv/

UPOZORNĚNÍ
„Prognózy znečištění ovzduší jsou ze své 
podstaty nejisté a jejich přesnost není 
zaručena. Kromě toho znečištění ovzduší není 
jedinou příčinou zdravotních problémů. CERC, 
ELLE a partnerské organizace Riga airTEXT
nepřijímají žádnou odpovědnost za vaše zdraví 
ani za jakékoli kroky, které podniknete na 
základě předpovědí nebo upozornění nebo 
důsledků vašich jednání. Prognózy znečištění 
ovzduší a zdravotní doporučení uvedené na 
webových stránkách jsou čistě informativní.“

http://www.rigaairtext.lv/


Polská inspirace

https://powietrze.gios.gov.pl

Od 1. 1. 2019 

reorganizace služeb, 

sjednocení prognózy 

pro celé území Polska, 

jednotný webový 

informační portál 

(s podporou Norských 

fondů)

https://powietrze.gios.gov.pl/


Dělení podle měřítka

- evropské předpovědi



https://www.regional.atmosphere.copernicus.eu/

Služba CAMS je součástí programu 

Copernikus - programu EU pro 

pozorování Země.

Výstupem použitého ansámblového 

modelování je předpověď denních 

maximálních a průměrných 

koncentrací

Evropská předpověď

https://www.regional.atmosphere.copernicus.eu/


EEA: MACC - Monitoring Atmospheric 
Composition and Climate (GMES)

http://macc-raq-op.meteo.fr

http://macc-raq-op.meteo.fr/


Italský model: MetClim

Scénáře vývoje kvality 
evropského ovzduší - pro 
podporu rozhodovacích 
procesů směřujících k redukci 
emisí.
Analýzy a předpovědi řešení 
zaměřené na zákazníka.

https://www.metclim.com/air-quality-forecasts/

https://www.metclim.com/air-quality-forecasts/


Dělení podle měřítka

- globální předpovědi



Globální předpověď CAMS

https://atmosphere.copernicus.eu/charts/cams/

https://atmosphere.copernicus.eu/charts/cams/


https://aqicn.org/forecast/

The World Air Project Quality

https://aqicn.org/forecast/


Globální aplikace: AirVisual

https://www.airvisual.com/air-quality-app

https://www.airvisual.com/air-quality-app


https://plumelabs.com/en/air/

Globální aplikace: Plume Labs

Komerční senzorový systém, 
hodnocení personální 
expozice;

předpovědi pro města –
základní škodliviny;

varování a notifikace, 
zdravotní doporučení a tipy

https://plumelabs.com/en/air/


https://www.windy.com/cs/-PM2-5-pm2p5?camsEu,pm2p5,49.824,18.237,5

Globální aplikace: Windy.com

https://www.windy.com/cs/-PM2-5-pm2p5?camsEu,pm2p5,49.824,18.237,5


Globální aplikace: Sh**t! I Smoke

https://shootismoke.github.io/

https://shootismoke.github.io/


Mezioborové aplikace



Předpovědi pro alergiky, pylové 
zpravodajství



blanka.krejci@chmi.cz


